25/00, no seu artigo 29-A, § 1°, foi obedecido, situando-se o Legislativo no patamar de 31,92%. 

2.3 – Limite da Despesa Total com Remuneração dos Vereadores 
Em obediência ao que estabelece o art. 29, VII, da CF/88, o limite da 

remuneração total dos Vereadores, incluída a verba de representação, foi de R$ 1.092.453,64 
(um milhão noventa e dois mil quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos). Em relação à receita orçamentária do Município, que foi de R$ 21.849.072,78 (vinte 
e um milhões oitocentos e quarenta e nove mil setenta e dois reais e setenta e oito centavos), 
se obtém o índice de 1,47%. 

Adicionalmente informamos que a remuneração individual do vereador, no 
exercício de 2017, foi de R$ 2.361,36 (dois mil trezentos e sessenta e um reais e trinta e seis 
centavos) mensais, sendo que o Presidente da Câmara recebeu uma verba de representação 
de R$ 354,20 (trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos) e, todos os Edis 
receberam gratificação natalina. 

2.4 – Limite da Remuneração Individual do Vereador 
O art. 29, VI, da CF/88 estabelece o limite da remuneração individual do 

Vereador, que para o município é de 20% da remuneração do Deputado Estadual.  A 
remuneração do Deputado Estadual ao final do exercício de 2017 era de R$ 25.322,25 (vinte 
e cinco mil trezentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos). O subsídio do vereador era 
de R$ 2.361,36 (dois mil trezentos e sessenta e um reais e trinta e seis centavos). De acordo 
com a população do Município de aproximadamente 7.315 habitantes, o percentual individual 
atingido é de 9,32%. 

3 – DAS METAS PREVISTAS NO PPA, NA LDO E NA LOA 

As metas previstas nos orçamentos obtiveram previsão e realização em 31-12-
2017, de acordo com a execução orçamentária do exercício findo e documentos contábeis 
pertinentes. 

4 – DA ADMINISTRAÇÃO DOS BENS 

No exercício de 2017 foram adquiridos bens móveis no valor de R$ 
4.589,00 (quatro mil quinhentos e oitenta e nove reais). Não houve a aquisição de imóveis. 

A comissão constatou ao final do Exercício Financeiro de 2017 que todos 
os bens permanentes foram identificados e encontrados nos devidos locais. Quanto à 
avaliação/reavaliação e depreciação dos bens esta ainda não foi executada.